
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 66 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  08/03 /2017  
                   N U M E R O   66 44    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   08/03 /2017  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori di ristrutturazio ne per la chiusura del porticato e 
sostituzione dei corpi illuminanti dell'edificio sc olastico "MARIA PRIMINA" - 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affido dir etto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  
del D.LGS 50/16 per l'esecuzione dei lavori. 
CUP : B91E16000460004 - CIG : Z681D94FE3 
   
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 7/03/17 del Geom. Agostino Breveglieri, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento dei lavori 
di ristrutturazione per la chiusura del porticato e sostituzione dei corpi illuminanti dell’edificio 
scolastico “MARIA PRIMINA”; 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 
 
-deliberazione della Giunta Comunale n.234 del 23/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si approva il progetto esecutivo per la ristrutturazione per la chiusura del porticato e 
sostituzione dei corpi illuminanti dell’edificio scolastico “MARIA PRIMINA” –ed il relativo quadro 
economico, dando atto che la somma complessiva di €. 43.700,00, trova copertura al capitolo 
n.7130.60.1 imp.308 sub.1 e capitolo n.7130.60.2 imp. 309 sub.1 e imp. 1338; 
 
Considerato  che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento della 
fornitura/servizio/lavori in parola; 
 
Vista  la richiesta di preventivo in atti prot n. 631 del 11/01/2017 inviata  alle ditte sotto indicate, e 
successivo riscontro con la presentazione delle sottoelencate offerte: 
                                                                                                                                                                                                                            

Verzì Costruzioni s.r.l. Prot.n. 1166 del 
18/01/2017 

Ribasso del 5,511% 
importo                                                                                                           
€. 36.486,41 

Edil Imper di Manda Marian Prot.n. 1417 del 
23/01/2017 

Ribasso del ------------------ 

Impresa Gian Luca 
Benedetti 

Prot.n. 994   del 
17/01/2017 

Ribasso del 3% importo  
€. 37.456,02 

Costruzioni metalliche Prot.n. 1360 del Ribasso del 2% importo  



snc.f.lli Breccione 20/01/2017 €. 37.842,16 
Edildue F.lli Cannazzaro 
snc 

Prot. n.1415 del 
23/01/2017 

Ribasso del 3,56% importo  
€. 37.239,78 

   
  
Rilevato che  l’offerta più conveniente per l’amministrazione è quella formulata  dalla ditta  
Verzì Costruzioni s.r.l. dell’importo ritenuto congruo e conveniente di €. 36.486,41oltre a 
€. 337,67 per oneri di sicurezza ed €. 3.682,41 per i.v.a. 10%.; 
 
Visto  il documento unico di regolarità contributiva (DURC) n.6516811 del 24/02/2017, a  
tutto il 24/06/2017; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 01/2017 del 20/01/2017 prot. n. 1392; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  

1. Di autorizzare a contrarre e  contestuale affido diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)  
del D.lgs. 50/16 per l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione per la chiusura del porticato e 
sostituzione dei corpi illuminanti dell’edificio scolastico “MARIA PRIMINA”, situata in via 
Pasteur di Bordighera, affidando il predetto lavoro alla ditta VERZI’ COSTRUZIONI  S.R.L.,cod. 
fiscale n. 02720700109 con sede in via Luigi Canepa,15R 16165 Genova , per l’importo 
complessivo di €. 40.506,49 (€. 36.486,41 imponibile+€.337,67 oneri di sicurezza + €. 3.682,41 
per i.v.a. 10%), come da preventivo in atti prot.n.1166 del 18/01/2017; 
 
2. Di impegnare la somma complessiva di €. 40.506,49 al capitolo n.7130.60.1 imp.308 sub.1 

e capitolo n.7130.60.2 imp. 309 sub.1 e imp. 1338  secondo la seguente imputazione: 
capitolo/articolo n.7130.60.1 -7130.60.2 
Oggetto Lavori di ristrutturazione per la chiusura del 

porticato e sostituzione dei corpi illuminanti 
della scuola Maria Primina-via Pasteur-
Bordighera 

Beneficiario Ditta Verzì Costruzioni srl 
Sede legale Via Luigi Canepa,15R -16165 Genova- 
Partita iva . 02720700109 
Importo €. 40.506,49 
Di cui iva €. 3.682,41 ( 10%) 
n. impegno n.308 sub.1- jmp.309 sub.1 e 1338 
Cig Z681D94FE3 
Cup B91E16000460004 
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento A stati d’avanzamento : 50% entro il 

30/06/2017- 
80% entro il 31/07/2017-20% entro il 
30/09/2017 

 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 



- il fine che si intende perseguire è quello di eseguire i lavori di ristrutturazione indicati in 
oggetto 

- l’affidamento sarà perfezionato come previsto dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,a cura del competente ufficio contratti 
comunale; 

 
-  le clausole essenziali sono:  

a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016; 
b)   lavori dovranno iniziare entro 30 gg. dalla sottoscrizione del contratto;  

      c)  Il pagamento sarà effettuato a stati d’avanzamento dei lavori, nelle percentuali indicate  
dall’art.22 del Capitolato Speciale d’Appalto, su presentazione di fattura, entro 30 gg. dalla data 
di emissione della stessa, intestata al comune di Bordighera; il saldo finale sarà effettuato 
previo accertamento dell’ultimazione e della regolare esecuzione dell’attività, e successiva 
emissione del relativo certificato di regolare esecuzione; il pagamento sarà effettuato mediante 
bonifico bancario presso l’istituto di credito indicato dall’affidatario. 

d) È richiesta la cauzione definitiva del 10% prevista dalla legge; 
 
4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2017;  

 
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Agostino Breveglieri; 
- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 

le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG  Z681D94FE3 
CODICE CUP B91E16000460004 
AB/ab 
 
==================================================================== 
 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 
 
 
 
 
 
 
 


